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Enel y Endesa en el mundo

Estructura Societaria

Codensa Emgesa

Jugador integrado y activo en los sectores de electricidad y gas

Capacidad instalada 39.642 MW
Presencia en 10 países
Más de 25 millones de clientes

Capacidad instalada 97.000 MW
Presencia 40 países alrededor del mundo
Llega a 61 millones de clientes

Departamento Bolivar

Departamento Cundinamarca

Departamento Huila

Endesa en Colombia
10 Centrales Hidroeléctrica
2 Centrales Térmicas
2,4+ millones de clientes en distribución en Bogotá,
Cundinamarca, Boyacá y Tolima



Resultados Agregados Grupo Endesa en Colombia*

Distribución

Activos Distribución

Generación

Septiembre de 2011

Resumen de Resultados Codensa

Activos Generación
Portafolio de generación diversificado

Resumen de Resultados Emgesa

Uno de los jugadores más relevantes 
del sector eléctrico por tamaño 
y solidez, con flexibilidad financiera 
y amplio acceso a los mercados

Energía Distribuida

REDMT + BT

Clientes

Ingresos Operacionales

EBITDA**

Resultado Neto

Activo Total

Calificación de Riesgo

10.125 GWh

42.508 Km

2.478.200

$ 2.195 billones

718 mil millones

$ 323 mil millones

$ 5.1 Billones

AAA / F1+

No.1 en Colombia
24% del mercado

No.1 en Colombia

No.1 en Colombia*
22,6% de la Demanda Nacional

(+6,0%) Crecimiento en ventas

(-0,2%) Mayor valor de compras 
de energía vía restricciones

Crecimiento sostenido
de resultados

Balance sólido

$1,14 billones
en valores vigentes

Potencia Instalada

Generación

Ventas

Clientes No Regulados

Calificación de Riesgo 
Local

Resultado Neto

Deuda Financiera

Activo Total

2.914 MW

8.616 GWh

11.041 GWh

787

AAA / F1 +
BBB - (Internacional)

Col$484 mil millones

Col$2,44 billones

Col$8,53 billones

No.2 en Colombia
20% del sistema

No.2 en Colombia
20% de la Generación

25,83% de la demanda del SIN

16% del mercado

Col$2,4 billones en Bonos
Vigentes

Fortaleza frente a variaciones en 
las condiciones hídricas del país

Apalancamiento del 41%
(deuda/patrimonio)

Balance sólido

Área de Bogotá y 103 municipios en tres Departamentos diferentes

AT: 216 Unidades - 7.927 MVA
MT: 94 Unidades - 361 MVA

42.508 Km

14.087 Km2

121 SSEE de Potencia y 65.629 Centros de Distribución

Cobertura

Transformadores de Potencia

Red de Media y Baja Tensión

Área de Servicio

Subestaciones

Corresponde a la suma de las cifras no auditadas de Codensa y Emgesa al 30 de septiembre de 2011
**  Últimos 12 meses terminados el 30 de septiembre de 2011

Plantas Menores 

Tequendama 
20 MW 

Limonar 
18 MW 

Betania 
541 MW 

Pagua 

El Charquito 
20 MW 

La Junca 
20 MW 

Paraíso 
277 MW 

San Antonio  
20 MW 

La Guaca 
325 MW 

La Tinta 
20 MW 

Guavio 
1,213 MW 

Termozipa 
236 MW 

Cartagena 
208 MW 

Térmicas= 444 MW (15%) 

En Desarrollo 

El Quimbo 
400 MW 

Hídrica= 2,471 MW  (85%) (incluye plantas menores) 

* Con corte a 30 de septiembre de 2011* Con corte a 30 de septiembre de 2011

Capacidad Total
Instalada

2.914 MW*
Departamento de

Cundinamarca

Amplia cobertura en la zona de influencia



Balance General Estado de Resultados

$ 360
3.253

1.643
1.367 1.114 1.139

1.453 1.345
5.543

2.463
3.081 3.151 2.748

2.346 2.546

5.497 5.294
3.287 3.326
$ 914 $ 307

1.106
1.145

2.819
2.271

5.089

Sep-2011 Sep-2011

3.332
$ 257 $ 2.537

948

435 507 480
724

104 73 58

769 742
1.012 984

$ 2.772 $ 2.787

323
51

530
718

$ 2.195

*Incluyen intereses acumulados   
** Codensa calcula el EBITDA adicionando la depreciación y amortización del costo de ventas y los 
gastos de administración a la utilidad operacional. 

Obligaciones Financieras*

EBITDA**

Utilidad Operacional
Utilidad Neta
Gasto Financiero Neto

a septiembre de 2011

Boletín Resultados

Clientes (miles) / Demanda de Energía

Ingresos Operacionales (COP KMlls)

Distribución Ingresos Sep 2011 Endeudamiento (COP KMlls) Apalancamiento

EBITDA* (COP KMlls) Utilidad Neta (COP KMlls)

Evolución de la Demanda Índice de Pérdidas

Demanda Energía Número Clientes

2008 2009 2010 Sep-2011

2.285 2.361 2.429 2.478

Sep-09 Dic-09 Mar-10 Jun-10 Sep-10 Dic-10 Mar-11 Jun-11 Sep-11

Nacional Codensa

12.861 12.898 13.224
10.125

2008 2009 2010 Sep-2011 Sep-2011 Sep-2011

$2.537
$2.772 $2.787

$2.195

2008 2009 2010

$948 $1.012 $984
$718

2008 2009 2010

$435 $507 $480
$323

2008 2009 2010 Sep-2011 Sep-2011

Deuda Financiera Deuda/Ebitda
EBITDA/Intereses

$1.270
$1.630

$536

$1.450
$1.034

$1.341
$884

$1.142

7,2 x
9,5 x 9,9 x 10,8 x

1,6 x1,7 x 1,4 x 1,4 x

2008 2009 2010

Deuda Financiera /Activos Deuda Financiera / Patrimonio

29,4%

52,9%

26,4% 25,3%

46,0% 48,8%

22,4%

40,5%

HECHOS RELEVANTES

Residencial Comercial

Industrial

58%
26%

11%

Público 3%
Alumbrado 
Público 3% Deuda Financiera Neta

1,46% 1,78%

0,56%

2,55%

0,32%

3,54%

1,69%

3,26%
2,69%

1,92% 2,52%

3,02%

1,30%

2,81%

0,52%

3,15%

1,16%
0,68%

• David Felipe Acosta Correa asumió el cargo de Gerente General de Codensa en 
reemplazo de Cristián Herrera Fernández.

• Codensa lanzó una nueva factura, más ecológica y responsable con el medio ambiente, 
la cual cuenta  con el sello internacional del Forest Stewardship Council 
(FCD) que certifica que su procesamiento, transformación, fabricación y distribución, 
se realiza de manera sostenible. Codensa se consolida como la única empresa 
en América latina que cuenta con esta certificación. 

• Con una inversión superior a los COP $152 millones de pesos el Grupo Endesa en 
Colombia iluminó la Iglesia Santa Bárbara de Mompox, el monumento 
número 38 que ilumina este Grupo en Colombia. 

• Se puso en marcha el servicio “EN TUS MANOS”, con el fin ayudar a los clientes que 
olvidaron realizar el pago de energía a posponer la suspensión del servicio si hay un 
compromiso de pago en las próximas 24 horas. 

• El 6 de abril de 2011 Codensa realizó el pago correspondiente a dividendos por 
un monto de $133.502 millones, correspondientes a la utilidad de octubre a 
diciembre de 2010. 

• El índice de pérdidas alcanzó el valor más bajo en la historia de la Empresa 
Codensa, con  7.84% al cierre de septiembre. Esta cifra ha registrado por más de 
seis meses consecutivos resultados inferiores a 8%.

• Entrada en operación la Subestación Florida a 115/34.5/11,4 kV. de tensión 
y 120 MVA de potencia instalada, la cual entra a atender la creciente demanda de 
la zona industrial y residencial del Occidente de la ciudad, al igual que los nuevos 
requerimientos del Aeropuerto El Dorado, en sus terminales de carga y pasajeros y 
las instalaciones de la Aerocivil y los desarrollos de Transmilenio.

2008 2009 2010 Sep-2011

8,08% 8,13%
8,20%

7,84%



Balance General Estado de Resultados

$ 472 $ 649 $ 307 $ 1.511 $ 1.929 $ 1.887
936 1.107

538 572

1.113

454
790 952 971

162 154 125

$ 1.406

484

927
819

108

5.009 4.934 4.910

1.635 1.860 1.751
1.125 1.630 1.390

8.049 8.183 7.781

2.279
Obligaciones Financieras*

EBITDA**
Utilidad Operacional
Utilidad Neta
Gasto Financiero Neto

2.240 2.648
5.770 5.943 5.133

$ 631
4.974

2.532
1.844

8.534

Sep-2011 Sep-2011

3.271
5.263

*Incluyen intereses acumulados   
** Emgesa calcula el EBITDA adicionando la depreciación y amortización del costo de ventas y los 
gastos de administración a la utilidad operacional. 

Boletín Resultados
a septiembre de 2011

Emgesa SIN

2008 2009 2010 Sep-2011

Sep-2011 Sep-2011

Sep-2011

Sep-2011

Sep-2011

Sep-2011

21,5% 21,5% 19,9%19,9%

13.457 13.496

14.628 14.638

2.895 2.895 2.9142.914

Capacidad Instalada (MW)

Ingresos Operacionales (COP KMlls)

Ventas de Energía Sep 2011 (GWh) Endeudamiento (COP KMlls) Apalancamiento

EBITDA* (COP KMlls) Utilidad Neta (COP KMlls)

Generación Emgesa

2008 2009 2010
% SIN

12.915 12.660
11.305

8.616

23,70% 22,60%
19.87% 20.00%

Generación (GWh) Ventas de Energía (GWh)

2008 2009 2010 Sep-2011
Contratos Spot

68,2% 71,2%

16.80616.368
14.817

11.041

2.180 GWh
No Regulados

5.656 GWh
Mayoristas

73,9%

5.199

11.169

4.847

11.960

3.871
3.205
71%
7.836

10.946

2008 2009 2010

$1.511

Contratos
42%

Cargo por
Confiabilidad

13%

Contratos
MNR
15%

Spot
30%

$1.929

$1.406

$1.887

2008 2009 2010

$929
$1.107 $1.113

$927

2008 2009 2010

$454
$538 $572

$484

5,3 x
8,5 x 8,2 x

1,5 x 2,3 x1,6 x1,7 x

2008 2009 2010

Deuda Financiera /Activos Deuda Financiera / Patrimonio

19,3%
27,0%

21,9%
30,1%

21,8%
33,1%

25,2%

40,9%

HECHOS RELEVANTES

2008 2009 2010

Deuda Financiera Deuda/Ebitda
EBITDA/Intereses

$1.084
$1.557

$1.141

$1.790
$1.393

$1.700 $1.523

$2.154

Deuda Financiera Neta

• Emgesa recibió de las agencias calificadoras de riesgo Standard & Poor's Rating 
Services y Fitch Ratings, la calificación internacional BBB- (grado de 
inversión perspectiva estable), al riesgo de crédito como emisor, así como 
a la emisión internacional de bonos.

• Primer emisor corporativo colombiano en realizar una emisión internacio-
nal denominada en pesos al colocar exitosamente COP$736.760 millones, 
equivalente a USD$400 millones en el mercado internacional, con una demanda 
total de más de USD$1.250 millones, equivalente a 3.6 veces el monto ofrecido 
inicialmente. La emisión forma parte de la estructura financiera del proyecto 
hidroeléctrico El Quimbo.

• Las centrales menores registraron la máxima generación histórica en el mes 
de mayo de 83,62 GWh, producto de la generación por encima de la capacidad 
efectiva neta autorizada debido a la alta hidrología presentada por la emergencia 
invernal.

• La Fundación Endesa Colombia fue oficialmente reconocida como miembro de RedEAm-
érica, una red temática conformada por más de 60 organizaciones que realizan proyectos de 
Desarrollo de Base para contribuir a la reducción de la pobreza en América.

• Endesa Colombia anunció un acuerdo con Sofasa Renault para el desarrollo de un programa 
de vehículos eléctricos en el país, en conjunto con EPM.  Mediante este acuerdo llegarán a 
Colombia a finales de 2012 los primeros 250 automotores eléctricos que, se distribuirán en 
Medellín y Bogotá.  

• A septiembre de 2011 se han realizado inversiones cercanas a los COP$ 37,000 
millones  en mantenimiento y obras para mejorar la disponibilidad del parque generador, 
especialmente el térmico.

• En septiembre la cadena Paraíso – Guaca obtuvo su máxima generación histórica para este 
mes  alcanzando los 374,76 GWh.

• En septiembre Emgesa realizó el pago parcial del total de los dividendos del período 
octubre a diciembre de 2010, decretados por la Asamblea General de Accionistas en 
marzo de 2011,  por valor de $78.208 millones.  


